滨州医学院关于开展

2015年教学基本状态数据采集工作的通知

各部门、单位、院（系）：

根据省教育厅《关于在全省本科高校开展2015年度教学基本状态数据采集工作的通知》（鲁教高处函〔2015〕29号）精神，为建立本科教学质量常态监控机制，做好我校本科教学工作审核评估准备工作，经研究决定，我校正式启动2015年教学基本状态数据采集工作，具体安排如下：

一、采集时间

2015年9月10日～9月30日。各责任部门可登录《全国高校教学基本状态数据库》平台进行数据填报，网址： http://udb.heec.edu.cn。
二、参与部门

（一）责任单位：党委、院长办公室，党委组织部，学生工作处，发展规划处，人事处，教务处，科研处，研究生处，实践教学管理处，财务处，资产管理处，后勤管理处，校团委，图书馆，网络信息中心，实验教学管理中心。
（二）协助单位：各院（系）及相关职能部门。
三、相关要求

（一）教学基本状态数据库采集是教育部和省教育厅组织的旨在提高高校教学管理水平和本科教学质量的重要举措，教学基本状态数据是本科教学工作审核评估的重要依据。因此，希望各部门、单位、院（系）高度重视，认真组织，保证数据质量，按时完成填报任务。

（二）各相关部门、单位、院（系）负责人和数据采集填报人员具体负责本单位数据采集工作，确保数据真实、客观、准确。
（三）各部门、单位、院（系）须在规定时间内完成相关数据的提交与填报，以免影响我校教学基本状态数据采集工作的推进。
（四）在本次教学基本状态数据采集时，各部门、单位、院（系）要确保支撑数据、底层数据的完整性和关联性，为我校本科教学工作审核评估数据采集做好前期准备工作。支撑数据、底层数据采集根据我校本科教学工作审核评估需要，通过学校教学基本状态数据库系统进行采集，具体时间、要求另行通知。

附件：1. 滨州医学院教学基本状态数据采集领导小组

      2. 滨州医学院教学基本状态数据采集工作方案

          3. 滨州医学院教学基本状态数据采集任务分解表

4. 滨州医学院教学基本状态数据采集材料交接表

5. 滨州医学院教学基本状态数据采集质量监控表

滨州医学院
2015年9月4日
附件1
滨州医学院教学基本状态数据采集领导小组

组  长：王  滨  院长
副组长：张培功  副院长

成  员：周连顺  党委组织部部长

李兆松  学生工作处处长

        王久永  发展规划处处长

        张玉龙  人事处处长

        黄  飞  教务处处长

        谢书阳  科研处处长

        庞玉成  研究生处处长

        刘于嫣  实践教学管理处处长

        杨玉涛  财务处处长

        王存金  资产管理处处长

        林振涛  后勤管理处处长

        王术光  校团委书记

        石寿森  图书馆馆长

        曹国刚  网络信息中心主任

        王洪德  实验教学管理中心主任
        顾玉春  党委、院长办公室副主任
领导小组下设办公室。办公室设在教务处，黄飞兼任办公室主任。
附件2
滨州医学院教学基本状态数据采集工作方案

一、采集流程

本次数据采集实行两级采集流程，一是协助单位教学状态数据采集，二是责任单位（职能部门）教学状态数据采集。

（一）第一级（9月10日～16日）：协助单位教学状态数据采集，相关责任单位录入“数据字典”。

1. 数据库填报的各责任单位，根据《滨州医学院教学基本状态数据采集任务分解表》，自行设计相关表格（可使用模板），为各协助单位分配相关数据采集任务。

2. 协助单位接收责任单位分配的相关数据采集任务，按照《全国高校教学基本状态数据库填报用户指南》进行数据采集。

3. 协助单位对采集的数据进行汇总、审核，提报至各责任单位（16个职能部门），上报形式纸介一份，电子版一份，并附《滨州医学院教学基本状态数据采集材料交接表》。

4. 相关责任单位在全国高校基本状态数据库系统（以下简称“系统”）中按照要求顺序录入“数据字典”并校验，以被其他表格数据关联调用。

5. 数据填报截止时间：2015年9月16日下午17：00之前。

（二）第二级（9月17日～9月23日）：责任单位在系统中填报采集的数据。
1. 责任单位（16个职能部门）,审核协助单位提报的数据。

2. 责任单位（16个职能部门），根据《滨州医学院教学基本状态数据采集任务分解表》，按照《全国高校教学基本状态数据库填报用户指南》在系统中填报采集的数据。

3. 责任单位在系统中提交数据表格至校级审核用户（教学基本状态数据采集领导小组办公室），并附交《滨州医学院教学基本状态数据采集质量监控表》（请按填表说明认真填写）纸介一份。

4. 数据填报截止时间：2015年9月23日下午17：00之前。

二、数据审核提交

（一）9月24日～9月28日，教学基本状态数据采集领导小组在系统中审核各责任单位提交的数据。

（二）教学基本状态数据采集领导小组对本次采集的教学状态数据进行分析，对照数据采集指标要求提出整改工作建议，同时反馈到责任单位。

（三）责任单位在系统中对须整改的数据项进行逐项修改再次提交。

（四）9月29日～9月30日，教学基本状态数据采集领导小组再次对责任单位上报的数据项进行审核，最后将全部审核通过的填报数据提交至教育部评估中心。

三、基本要求

（一）责任单位的负责人是本部门数据采集的第一责任人，负责教学状态数据的采集和数据的审核。具体负责审核有关数据的真实合理性、表格填写的正确性、文档的规范性等。

（二）协助单位的负责人是本单位教学状态数据采集的第一责任人，负责本单位直接填报数据和向责任单位提供数据的真实合理性，审核相关表格填写的正确性和规范性。

（三）教学基本状态数据采集领导小组负责数据采集整体工作的组织分工、协调与审核上报工作。

（四）各责任部门数据采集人与2014年数据采集人不一致时，请与教务处教学质量监控中心联系，联系电话：63309，联系人：李建昌。滨医教学数据采集QQ群：365474968。
附件3
滨州医学院教学基本状态数据采集任务分解表

	责任单位
	数据表格采集填报任务
	所属大类
	协助单位
	备注

	党委、院长办公室
（4项）
	表1-1 学校概况
(时点)
	学校
基本信息

	表1-2 校区地址
(时点)
	学校
基本信息

	表1-7 校友会与社会
合作 (时点)
	学校
基本信息
	科研处、外国语与国际交流学院（外事工作办公室）、各院（系）

	表2-1 占地与建筑面积 (时点)
	学校
基本条件
	基建处、资产管理处、后勤管理处

	党委组织部（1项）
	表3-3 相关管理人员
基本信息 (时点)
	教师信息

	数据字典-2
9月15日17点前完成录入

	学生工作处（6项）
	表2-11 素质教育基地、职业资质培训等情况 (学年)
	学校
基本条件
	团委、各院（系）

	表6-1-7 本科生奖贷补 （自然年）
	学生信息

	表6-1-8 应届本科毕业生就业情况 （时点）
	学生信息

	表6-1-9 应届本科毕业生分专业毕业就业情况 （时点）
	学生信息

	表6-2-1 本科生学习成果 （学年）
	学生信息
	团委、科研处、各院（系）

	表6-2-2 本科生交流
情况 （学年）
	学生信息
	团委、各相关院（系）

	发展规划处（1项）
	表1-6 办学指导思想 (时点)
	学校
基本信息

	人事处

（11项）
	表1-3 学校相关行政
单位 (时点)
	学校
基本信息

	数据字典-1
9月11日17点前完成录入

	表1-4 学校教学科研
单位 (时点)
	学校
基本信息
	教务处、科研处、实践教学管理处、各相关院（系）
	数据字典-1
9月11日17点前完成录入

	人事处
（11项）
	表3-1-1 专任教师基本信息＊
	教师信息
	滨州附院、烟台附院
	数据字典-2
9月15日17点前完成录入

	表3-1-2 外聘教师基本信息＊
	教师信息
	各院（系）、滨州附院、烟台附院
	数据字典-2
9月15日17点前完成录入

	表3-1-3 其他师资信息＊
	教师信息

	数据字典-2
9月15日17点前完成录入

	表3-2 校领导基本信息 (时点)
	教师信息
	校办公室、组织部

	表3-4-1 高层次人才 (时点)
	教师信息
	组织部

	表3-4-2 高层次研究
团队 (时点)
	教师信息
	科研处

	表3-5-1 教师教学发展机构 (学年)
	教师信息

	表3-5-2 教师培训进修、交流情况 (学年)
	教师信息
	各院（系）

	表3-6-1 教师所获荣誉概况 (时点)
	教师信息
	教务处

	教务处

（20项）
	表4-2-1 专业基本情况 (时点)
	学科专业
	各院（系）
	数据字典-3
9月16日17点前完成录入

	表4-2-3 优势专业情况 (时点)
	学科专业

	表5-1-1 开课情况
（学年）
	人才培养
	各院（系）

	表5-1-2 专业教学实施情况表 （学年）
	人才培养
	各院（系）

	表5-1-3 课堂教学质量评估统计表 （学年）
	人才培养

	表5-2 课程建设情况 （时点）
	人才培养

	表5-3-1 人才培养模式创新实验项目 （学年）
	人才培养
	研究生处

	表5-3-3 分专业（大类）实验情况 （学年）
	人才培养
	实验教学管理中心、各院（系）

	教务处

（20项）
	表5-3-4 分专业毕业综合训练情况 （学年）
	人才培养
	各院（系）

	表6-1-1 学生数量基本情况 （时点）
	学生信息
	研究生处、继续教育学院、外国语与
国际交流学院等

	表6-1-2 普通本科分专业（大类）学生数
（时点）
	学生信息

	表6-1-3 近一届本科生招生类别情况 （时点）
	学生信息

	表6-1-4 国外及港澳台学生情况 （时点）
	学生信息
	外国语与国际交流学院

	表6-1-5 近一届本科生录取标准及人数 （时点）
	学生信息

	表6-1-6 各专业（大类）招生报到情况 （时点）
	学生信息

	表7-1 教学管理人员培训及成果 （时点）
	教学管理与质量监控

	表7-2 本科教学信息化 （时点）
	教学管理与质量监控

	表7-3-1 教育教学研究与改革项目 （自然年）
	教学管理与质量监控

	表7-3-2 教学成果奖 （时点）
	教学管理与质量监控

	表7-4 教学质量管理与监控 （时点）
	教学管理与质量监控

	科研处

（7项）
	表1-5 实验室和科研基地 (时点)
	学校基本
信息
	人事处、实验教学管理中心、各相关院（系）

	表3-6-2 教师科研项目数 (自然年)
	教师信息

	表3-6-3 教师最近一届科研成果奖数 (时点)
	教师信息

	表3-6-4 教师发表论文数 (自然年)
	教师信息

	表3-6-5 教师出版著作（自然年）
	教师信息

	科研处

（7项）
	表3-6-6 教师获准专利数 （自然年）
	教师信息

	表5-4 课外活动、讲座 （学年）
	人才培养
	团委、各院（系）

	研究生处

（3项）
	表4-1-1 学科建设
	学科专业

	表4-1-3 博士点、硕士点 (时点)
	学科专业

	表4-1-4 重点学科 (时点)
	学科专业

	实践教学
管理处
（1项）
	表2-6-2 校外实习、实训基地 (时点)
	学校
基本条件
	各院（系）

	财务处

（2项）
	表2-10-1 教学经费概况 (自然年)
	学校
基本条件

	表2-10-2 教育经费收支情况 (自然年)
	学校
基本条件

	资产管理处（5项）
	表2-2 教学行政用房面积 (时点)
	学校
基本条件

	表2-4  运动场、学生活动中心 (时点)
	学校
基本条件
	学生工作处、团委、人文与社会科学学院等

	表2-6-1 本科实验、实习、实训场所 (时点)
	学校
基本条件
	实践教学管理处、实验教学管理中心、各院（系）

	表2-8 学生生活用房 (时点)
	学校
基本条件
	学生工作处、后勤管理处

	表2-9 固定资产
(时点)
	学校
基本条件

	后勤管理处（1项）
	表2-3 教室 (时点)
	学校
基本条件
	教务处、外国语与国际交流学院等相关院（系）

	团委（1项）
	表6-3 学生社团
（时点）
	学生信息

	图书馆

（2项）
	表2-5-1 图书馆
(自然年)
	学校
基本条件

	表2-5-2 图书当年新增情况 (自然年)
	学校
基本条件

	网络信息中心（1项）
	表2-7 校园网 (时点)
	学校
基本条件

	实验教学
管理中心
（1项）
	表5-3-2 实验教学示范中心 （时点）
	人才培养

	教学基本状态数据采集领导小组（2项）
	表4-1-2 博士后流动站 (时点)
	学科专业

	表4-2-2 大类培养基本情况表 (时点)
	学科专业

备注：

1. 数据表格采集后须录入全国高校基本状态数据库系统。

2. 备注中为“数据字典”的基础数据表须各责任单位优先按照时间顺序录入并校验，以被其他表格数据关联调用。
3. 本次填报的统计时间：“自然年”指2014年1月1日-2014年12月31日；“学年”指2014年9月1日-2015年8月31日；“时点”指2015年9月30日。涉及教师工号、教学单位号、行政单位号的问题与人事处联系。

4. 数据基本要求：真实、客观、准确。
附件4
滨州医学院教学基本状态数据采集材料交接表

（协助单位用表）

___________(部门、院系名称)于       年   月__日提交到             的电子文档和纸质材料完全一致，其内容真实，数据完整，审核无误（见提交材料目录）。如有问题，由本人负责。

部门、院系负责人___ ________

                                         日   期____________

附：提交材料目录

	序号
	材 料 名 称
	提交日期
	提交人
	纸质材料

接收人
	电子文档

接收人

滨州医学院教学基本状态数据采集领导小组  制

附件5
滨州医学院教学基本状态数据采集质量监控表

（责任单位用表）
	数据表名称

	数据采集人（签字）：

	说明：
	完成时间：

	单位分管负责人（签字）：

	意见：

	完成时间：

	单位第一责任人（签字）：

	意见：

	完成时间：

	分管院领导（签字）：

	意见：

	完成时间：

	电子（纸质）文稿

送达人（签字）
	文稿情况：
	送达时间：

	电子（纸质）文稿

接收人（签字）
	验收情况：
	接收时间：

	备  注

说明：
1. 责任单位向教学基本状态数据采集领导小组提交采集数据纸质版时须附有本表。
2. 部分责任单位向教学基本状态数据采集领导小组提交教学基本条件等汇总数据时须附有支撑材料。
3. 表格中各数据监控环节须按顺序完成。
滨州医学院教学基本状态数据采集领导小组 制

PAGE
- 2 -